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Введение

Актуальность проблемы определяется изменениями, происходящими в

современном мире. Во-первых, последняя четверть XX в. явилась временем распада

многонациональных государств. Всплеск национального самосознания вызвал парад

суверенитетов и привел к ликвидации СФРЮ, СССР, Чехословакии. Процессы

дезинтеграции продолжились, угрожая территориальному единству Соединенного

Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Королевства Испания и других

государств. Во-вторых, миграционные процессы, усилившиеся в связи с войной на

Ближнем Востоке, привели к усилению правых национальных партий и движений в

европейских государствах. В-третьих, строительство суверенных государств на

осколках Федеративной Югославии и Советского Союза вызвало войны и

конфликты. В этих условиях возрождение интереса к определению сути

национальной идеи и еѐ политическим представителям как никогда актуально.

Факты из истории нашей страны свидетельствуют, что всплеск

национализма в СССР совпал с перестройкой. Начатая реформаторами из КПСС,

она явилась началом преобразования политического и социально-экономического

строя, привела к трансформации системы управления, государственного

устройства и изменению политического режима. В конце 1980-х гг. составной

частью политических процессов стали, с одной стороны, борьба националистов из

союзных республик за независимость, с другой – принятие российской

оппозицией идеи суверенизации России, являющейся программным положением

русской политической эмиграции. Нельзя не отметить, что граждане,

погруженные в политическую борьбу тех лет, не сумели предугадать ни опасности

распада страны, ни последующих трагедий, вызванных еѐ ликвидацией.

Создание суверенного Российского государства привело еѐ элиту к поискам

государственного устройства, системы управления и политического режима,

способного:

– сохранить территориальную целостность страны;

– обеспечить распределение функций управления между центральной

(московской) и региональными (в ряде случаев – национальными) элитами;
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– поддерживать политическую устойчивость и не допустить реставрации

социалистических отношений в какой-либо форме;

– гарантировать сохранение приобретенной в ходе экономических

преобразований собственности.

Составной частью политической жизни исследуемого периода были русские

национальные и державнические организации, возникшие как в результате

фрагментации КПСС, так и в результате деятельности русской политической

эмиграции. Эти организации участвовали в политической борьбе, но не завоевали

политическую власть. Однако, будучи частью политических процессов, они

являлись силой, позиция которой влияла на результат политического выбора.

Интерес к деятельности данных организаций связан с ростом влияния

национального вопроса в политической жизни, что делает актуальным и

необходимым выявление:

– условий возникновения и деятельности русских национальных

и державнических организаций в РФ, в том числе в Западной Сибири;

– различий в подходах русских националистов и державников

к существованию многонационального Российского государства.

– результатов влияния указанных организаций и их печатных изданий на

результаты выборов и плебисцитов федерального уровня в регионе.

Степень изученности темы исследования. Проблемы российского

партогенеза вызывали и вызывают огромный интерес, при этом деятельность

русских националистов получила освещение только в контексте политического

процесса 1985–1996 гг.

Данные политические организации изучались как на общероссийском, так и

на региональном уровне, включая Западную Сибирь. Исследования,

затрагивающие определѐнные аспекты проблемы, выполнены на общероссийском

и региональном материале. Их можно разделить на семь направлений.

К первой группе относятся работы, посвященные КПСС и еѐ региональным

организациям. Это связано с тем, что начатая еѐ политическая реформа,

последующая фрагментация стали началом становления многопартийности.

Работы, рассматривающие процессы, протекающие в партии, появились ещѐ в
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годы перестройки; они касались проблем обновления общественно-политической

жизни страны, анализировали застойные явления в партии и обществе. Роль

КПСС по отношению к общественно-политической системе в них оценивалась

критически
1
. В числе первых исследований, относящихся к Западной Сибири,

можно назвать работы С. В. Новикова. Автор рассматривает происходящие в

партии процессы как составную часть проводимого ею курса
2
. В последующих

работах С. В. Новикова, В. И. Козодоя, А. Г. Осипова имеют место главы,

посвященные региональным организациям КПСС. При оценке процессов,

протекающих в организациях, превалируют действия оппозиции как фактор,

повлекший еѐ фрагментацию
3
. Исследования А. Б. Коновалова и М. В. Котлярова

позволяют разносторонне взглянуть на процессы, протекающие в организациях

КПСС, что делает возможным анализ причин фрагментации и появления

контрэлиты, пошедшей на контакты с представителями зарубежной эмиграции в

лице НТС
4
.

Вторая группа работ посвящена неформальным организациям,

формированию партий, их участию в избирательных кампаниях и плебисцитах.

Количество публикаций по вопросу значительно
5
. Относительно Западной

Сибири это работы Е. В. Черненко и С. А. Мордвинцевой (Величко).

Деятельность русских националистов рассматривается здесь в рамках общего

политического процесса. В исследованиях они теряются на фоне противостояния

«аппаратчиков» и «демократов», «коммунистов» и «либералов». Это объяснимо,

так как их призывы отказаться от советской государственности как

1
Судьбы партии : Проблемы, перспективы, прогнозы : материалы науч.-практ. конф. «КПСС в современ.

сов. обществе». Москва, 24–25 апреля 1990 г. М., 1990. 246 с.; На пороге кризиса : нарастание застойных явлений

в партии и обществе/ под общ. ред. В. В. Журавлѐва. М., 1990. 447 с. и др.
2
Новиков С. В. Демонтаж административно-командной системы : политические партии и движения 1985–

1991 гг. Омск, 1992. Вып. 1. 99 с .; Его же. Антикоммунистическая оппозиция (1988–1991). Омск, 1994. 115 с.
3
Новиков С. В. Общественно-политические движения, пресса, избиратель Западной Сибири : проблемы

взаимовлияния. 1988–1991 гг. Омск, 1999. 144 с.; Осипов А. Г., Козодой В. И. Политический спектр

(формирование многопартийности в Западной Сибири 1986–1996) / А. Г. Осипов, В. И. Козодой. Новосибирск,

2003. 353 с.; Козодой В. И. Формирование многопартийности в Сибири 1985–1996 гг. Новосибирск, 2004. 677 с.
4
Коновалов А. Б. Формирование и функционирование номенклатурных кадров органов ВКП(б)-КПСС

в регионах Сибири (1945–1991) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук. Кемерово, 2006. 54 с.; Котляров М. В.

Институциональные изменения и идейно-политические процессы в организациях КПСС Западной Сибири

в период перестройки (1985–1991 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук. Новосибирск, 2011. 23 с.
5
Громов А. В., Кузин А. С. Неформалы : кто есть кто? М., 1990. 269 с.; Крошкина Г. Н. Молодѐжное

движение и политические партии в России : автореф. дис. ... канд. полит. наук. М., 1991. 19 с.; Согрин В. В.

Политическая история современной России. 1985–2001 : от Горбачева до Путина. М., 2001. 272 с. и др.
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недемократичной, от СССР как «тюрьмы русского народа» сливаются с

лозунгами антикоммунистической оппозиции
6
.

В работе «Общественно-политические движения, пресса, избиратель

Западной Сибири: проблемы взаимовлияния. 1988–1991 гг.» С. В. Новиков

характеризовал деятельность русских националистов на фоне выборов народных

депутатов РСФСР и местных Советов в 1989–1990 гг., референдума СССР и

РСФСР, выборов Президента РСФСР в 1991 г. Он указал на факты

сотрудничества русских националистов с либеральными организациями и их

участие в политической и правовой дискредитации КПСС и СССР, обеспеченное

СМИ, не относящимися к национальным. Исследователь ввел в научный оборот

материалы национальных организаций, касающиеся сохранения целостности

СССР и РСФСР при различных сценариях политического развития
7
.

В. Н. Казьмин, привлекая материалы деятельности региональных

организаций, рассмотрел структуры правозащитного общества «Мемориал» и

экологических «Памяти» и «Ноосферы», попытался дать оценку Российскому

православно-монархическому союзу и Российскому Имперскому Союзу-Ордену,

являющимся центрами консолидации националистов, придерживающихся

монархических взглядов. В своей работе исследователь приходит к выводу, что

популярными в условиях РСФСР оказывались русские националисты, выступающие

за «внеполитические» блага: экологию, трезвость, высокий уровень жизни
8
.

Однако данные исследования ограничивались декабрем 1991 г. и не

позволяли проследить дальнейшую судьбу национальных организаций и

последующую эволюцию русских националистов и державников.

Обращения к фактам деятельности русских национальных организаций

применительно к постсоветскому периоду имеют место в работах С. В. Новикова,

В. И. Козодоя, А. Г. Осипова, С. А. Величко. С. В. Новиков, анализируя

6
Черненко Е. В. Становление общественно-политических организаций и движений в Западной Сибири


[…]


1987.

93. Русский Собор : газ. Общ.-патриот. об-ния «Русский национальный

Собор». – М., 1993.

94. Свободная демократическая Сибирь : газ. Сиб. Демократ. союза. –

Новосибирск, 1990.

95. Свободное слово : орг. партии Демократ. Союз. Центральный регион. –

М., 1989.

96. Свободный курс : еженед. независ. общ.-полит. газ. – Новосибирск,

1991.

97. Северо-Восток : Сиб. лит. публ. газ. Приложение Сиб. газ. –

Новосибирск, 1991–1992.

98. Сегодня : ежедн. полит. и дел. газ. – М., 1993–1994.

99. Сибирская газета : изд. Ассоциации Сиб. и дальневосточных городов,

Мин-ва печати и информации Рос. Федерации. – Новосибирск, 1991–1994.

100. Сибирский казак : газ. Союза сиб. казаков. – Омск, 1990–1991.

101. Сибирское время : еженед. народ.-патриот. газ. – Омск, 1994–1996.
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102. Слово : спец. вып. обл. ежедн. газ. Омская правда. – Омск, 1993.

103. Соборная Монархия: прил. к еженед. газ. «Русский вестник». – М., 1992.

104. Советская Россия : орган ЦК КПСС Верх. Совета и Совета Министров

РСФСР. – М., 1988.

105. Советская Сибирь : новосиб. обл. ежедн. газ. – Новосибирск, 1993, 1994.

106. Товарищ: изд. Объединѐнного фронта трудящихся г. Омска. – Омск, 1991.

107. Томский вестник : том. обл. ежедн. общ.-полит. газ. – Томск, 1996.

108. Трибуна : газ. Исполкома Омск. обл. Совета народных депутатов. –

Омск, 1990.

109. Что делать? : изд. Объединѐнного фронта трудящихся России. – Л., 1990.

110. Шанс : изд. Исполкома Кемеров. обл. Совета народных депутатов. –

Кемерово, 1991.

111. Вера и мужество : воен.-христ. ил. журн. – М., 1995.

112. Диалог : журн. идиолог. отд. Барнаул. крайкома КПСС. – Барнаул,

1990–1991.

113. Диспут : общественно-полит. и историко-просветительский альманах. –

Омск, 2001.

114. Известия ЦК КПСС : информ. ежемес. журн., изд. КПСС. – М., 1989.

115. Либерал : изд. Либерально-демократической партии. – М., 1992.

116. Партинформ : информ.-аналит. еженедельник. – М., 1993, 1995.

117. Полихрон : информ.-справ. изд. Сиб. кадрового центра. – Новосибирск,

1993–1994.

118. Посев : общ.-полит. журн. – Франкфурт; М., 1990, 2002, 2009, 2010.

119. Пресс-бюллетень СибИА : изд. СПА «Вена-89». – Новосибирск, 1989.

Официально-документальные материалы архивных учреждений

120. Государственный архив Алтайского края (ГААК). – Ф. 1: Алтайский

краевой комитет КПСС. – Оп. 148. – Д. 173; Оп. 151. – Д. 127; Ф. 469: Пожелания

граждан. – Оп. 1. – Д. 459; Ф. 1633: Фонд Петренко В. С. – Оп. 1. – Д. 532;

Ф. 1857: Документы о работе Совета и правления Алтайской краевой

региональной организации АПР. – Оп. 1. – Д. 459.
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121. Государственный архив Кемеровской области (ГАКО). – Ф. 75:

Областной комитет КПСС. – Оп. 60. – Д. 104; Ф. 75: Областной комитет КПСС. –

Оп. 66. – Д. 41, 103; Ф. 75: Областной комитет КПСС. – Оп. 69. – Д. 41; Ф. 1191:

Союзами рабочих комитетов Кузбасса. – Оп. 1. – Д. 26, 44, 103, 133; Ф. 1222: Фонд

Кемеровской организации ДС. – Оп. 1. –Д. 2, 4, 15, 40, 76, 77, 105; Ф. 1229: Фонд

поддержки Президента Российской Федерации. – Оп. 1. – Д. 16, 24; Ф. 1271: Фонд

Союза казаков Кемеровской области. – Оп. 1. – Д. 1, 2, 3, 6, 7, 13, 17, 18; Ф. 1346:

Фонд Либерально-демократической партии России в Кемерово. – Оп. 1. – Д. 1, 4.

122. Государственный архив Новосибирской области (ГАНО). – Ф. 605:

Фонд историко-патриотических объединений «Память» и «Вече», экологического

народного совета «Инициатива» в Новосибирске и Новониколаевского отделения

российского союза-ордена «Святая Русь». – Оп. 1. – Д. 2, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 16, 17,

24; Ф. 11970: Коллекция документов «Первые неформальные объединения

гг. Новосибирска и Бердска». – Оп. 1. – Д. 3, 19, 48, 62, 64; Ф. 11972: Документы

об организации сопротивления попытке государственного переворота (19–21 авг.

1991 г.). – Оп. 1. – Д. 12; Ф. 11975: Ново-Николаевское (Новосибирское)

отделение Российского имперского Союза-Ордена. – Оп. 1. – Д. 12; Ф. 2140: Фонд

представительства Президента РФ по Новосибирской области. – Оп. 1. – Д. 37, 49,

61, 63.

123. Государственный архив Томской области (ГАТО). – Ф. 1886:

Материалы избирательной кампании по выборам Президента России 1991. –

Оп. 1. – Д. 82.

124. Исторический архив Омской области (ГИАОО). – Ф. 532: ОПЦ/РЦСО.

– Оп.1. – Д. 13, 15, 26, 57, 59; Ф. 9618: Фонд Новикова С. В. – Оп. 1. – Д. 12, 27,

35, 351, 451, 452; Ф. 9632: Фонд омского отделения Демократического союза. –
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