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по специальности
07.00.02 - Отечественная история

Современная политическая жизнь России включает в себя поиски пути

развития государства и общества, борьбу различных мировоззренческих и

идеологических взглядов. В этой связи особую актуальность представляет

диссертация М.С. Новикова, где рассматриваются проблемы по становлению

и деятельности такого спектра партийной и общественной жизни, как

русские национальные и державнические организации Западной Сибири.

Актуальность избранной темы в настоящее время возрастает и в связи с

ростом значимости национальных отношений в условиях

многонационального Российского государства.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

сокращений и списка использованных источников и литературы.

Структура диссертации соответствует поставленной цели и задачам. Цель

работы - выявление русских национальных и державнических организаций

в Западной Сибири, определение степени их участия в общественно-

политической жизни в период реформирования политической системы.

Во введении присутствуют все элементы, по которым оценивается

квалификационный уровень соискателя: обоснована актуальность

исследования, выявлена степень изученности темы, определены объект и

предмет, сформулированы цель и задачи, хронологические и

территориальные рамки, определена методологическая основа работы,

охарактеризована источниковая база, сформулированы основные научные

положения, выносимые на защиту, обоснована достоверность результатов

проведённых исследований, показаны научная новизна и практическая

значимость диссертации, приведены сведения об апробации результатов

работы.

В своем исследовании автор достаточно подробно рассматривает

историографию проблемы. Историографию вопроса он разделяет на семь

направлений. В каждом из направлений автор последовательно

рассматривает работы, в которых исследуются проблемы, связанные с

историей становления и деятельности русских национальных и

державнических организаций. Естественно, что основное внимание

уделено исследованиям сибирских ученых. На наш взгляд,

историографический обзор отличается достаточно высокой степенью

научной компетенции и знанием предмета темы в целом.

Следует отметить, что историографический обзор завершается

общим итогом анализа проблемы и авторскими выводами о наименее

изученных вопросах по данной теме, особенно по Западной Сибири. Далее

в своей работе автор определяет объект, предмет, цель и задачи

исследования.

Квалифицированно проведен анализ источников. Исследование

осуществлялось на основе комплексного изучения нормативно-правовых

источников, делопроизводственной документации, периодической печати.

Источники разделены на 10 групп по степени значимости для данной

темы. Особо следует отметить широту и разнообразие источников.

Они представлены как нормативно-правовыми документами по

деятельности центральных и региональных отделений русских

национальных и державнических организаций, так и периодическими

изданиями, статистическими данными, мемуарной литературой,

политическими биографиями лидеров организаций.

Существенно усиливают доказательность положений диссертации

материалы региональных архивов Западной Сибири. Все это позволяет

объективно и доказательно рассмотреть исследованную проблему.

В основе диссертационного исследования лежит принцип

историзма. Это позволило автору выявить причины возникновения

русских национальных и держанивнических организаций, этапы их

развития, значение в современной общественно-политической жизни. В

работе использованы разнообразные методы: историко-системный,

синхронистический, статистический. Важно, что автор объясняет

предназначение каждого метода при рассмотрении фактического

материала. Все это повышает научную сторону исследования при

рассмотрении политических событий, происходивших в жизни

российского общества в 1985-1996 гг. годы.

Основные научные положения, сформулированные автором на

основании проведённого материала, являются оригинальными и

соответствуют содержанию глав диссертации.

Основная часть работы состоит из трех глав, в которые входят девять

проблемных параграфов. Первая глава «Становление русских

национальных организаций в ходе распада партийно-государственной

системы управления» рассматривает кризисные явления периода

перестройки, содержит характеристики организаций КПСС и

происходящей в её рядах фрагментации вызвавшей участие её членов в

общественно-политических организациях «Память», «Мемориал», «ОФТ»,

«Единство», РОС, казачьих движениях.

Автор считает, что в ходе перестройки русские национальные

организации действуют на основе программы НТС «Путь к будущей

России» (1987 г.). На основе этой программы в 1988 г. возник

Демократический Союз. НТС развернула деятельность в Западной Сибири,

опираясь на журналистов-самиздатчиков, членов РХДД, ДС, монархистов.

Но вхождение НТС, РХДД, ДС в Демократическую Россию остановило

становление партийных структур и печати националистов.

По мнению исследователя, цель НТС включавшая ликвидацию

коммунистического режима, разрушение союзного государства и

советской политической системы была достигнута.

Вторая глава «Русские национальные движения в становлении

российской государственности (1992 — 1993 гг.)» характеризует

политические организации русских националистов и державников в

Западной Сибири. По мнению М. С. Новикова, националисты,

относящиеся к правоцентристам, (РХДД, НПСР, КДП) не сумели

развернуть работу на местах.

Не сложилась и лево-правая оппозиция - Фронт Национального

Спасения. В стадии формирования находились региональные организации

ЛДПР. В заключении главы исследователь приходит к обоснованному

выводу, что конце 1993 г. в борьбу за электорат России могли вступить

три силы, относящиеся к национальным или державническим: это

державнический РОС самостоятельно или в союзе с партиями

правоцентристского блока и казачеством; НТС самостоятельно или в

союзе с РХДД, монархическими группами и ДС; КПРФ самостоятельно

или в союзе с РОС.

В третьей главе «Русские национальные и державнические

организации в борьбе за избирателя в 1994 - 1996 гг.» доказывается, что

ЛДПР, после победы на выборах 1993 г. не сумела развить успех.

Организации РОС были невелики. В Алтайском крае и Кемеровской

области их не было. На Алтае работало державное движение «Наши».

Партии, работающие на основе программы НТС: ДС, РХДД,

монархические группы, как и сами солидаристы, не сумели создать

структуры.

С конца 1994 г. НТС и политическая эмиграция наладили контакты с

генералом А. И. Лебедем. НТС и эмиграция работали с «Черной сотней» и

созданным на основе «белого» казачества РОДом, участвовали в создании

движения «Честь и Родина» и КРО.

Следует согласиться с выводом автора о том, что создать

организации в Западной Сибири и объединить силы накануне выборов им

не удалось. В таком положении русские националисты и державники

вступили в избирательные кампании 1995, 1996 гг. В целом

содержательная часть диссертации содержит аргументированные факты на

основе которых делаются выводы по главам и параграфам.

В заключении сформулированы основные выводы диссертационного

исследования, которые имеют научно-практическую ценность и могут

быть использованы исследователями, занимающими подобной

проблематикой. Особый интерес представляют намеченные в

заключительной части диссертации перспективные проблемы для

дальнейших исследований. К ним автор относит:

- выяснение условий деятельности русских национальных и

державнических организаций в периоды реформирования политической

системы;

- выяснение различий в оценках русскими националистами и

державниками результатов политики руководством Российской Федерации

национальных отношений в стране;

- степень влияния деятельности указанных организаций на

формирование общественных настроений, этнополитических взглядов и

практических устремлений.

Важно отметить, что достоверность выводов исследования опирается

на широкий круг источников, включающим нормативно-правовые акты,

законы СССР и РФ, программные и делопроизводственные документы,

издания политических и религиозных организаций, агитационно­

пропагандистские материалы, аналитические материалы органов власти,

справочные издания, периодическую печать, мемуарную литературу,

политическую публицистику, данные социологических опросов, материалы

электоральной статистики и политической биографии.

Данные источники хранятся в семи архивах Москвы, Барнаула,

Кемерово, Новосибирска, Омска и Томска (115 дел, 28 фондов), библиотеках

указанных городов, их носителями являются интернет ресурсы. Комплексное

использование указанных источников позволило соискателю, по новому и

своеобразно рассмотреть общественно-политическую жизнь Западной

Сибири.

Научная новизна диссертации состоит в том, что соискатель выявляет

три периода в истории национальных и державнических организаций;

устанавливает факторы, повлиявшие на их становление, определяет

возможности их влияния на политическую жизнь в Западной Сибири.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что предложенные

автором параметры и критерии исследования общественно-политической

жизни являются значимыми для дальнейшего изучения русских

национальных и державных сил в различные периоды истории России.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования авторских положений и сюжетов при подготовке спецкурсов

для высших учебных заведений по направлениям подготовки «история» и

«политология», написании монографических работ, посвящённых

политической жизни Западной Сибири.

Работа, будет интересна представителям органов власти,

общественным и политическим деятелям и всем тем, кто оказывает влияние

на принятие политических решений.

Таким образом, можно констатировать, что базовые положения

диссертации, цели и задачи, поставленные во вводной части работы, были

успешно реализованы.

Вместе с тем, диссертация не лишена дискуссионных проблем,

недостатков. К ним следует отнести:

1. Во вступительной части диссертации, при характеристике

изданий политических и религиозных организаций было бы целесообразно

обозначить места их хранения и степень доступности для исследователя.

2. Обращаясь к истории развития казачьих движений, автор, на наш

взгляд недостаточно четко характеризовал различия между ними.

3. В историографическом обзоре следовало вначале дать анализ

общероссийского материала и исследований, а не в 5-7 группах. При анализе

публицистики отсутствуют работы А.И. Солженицына, И. Шафаревича и др.

Нет их и в списке литературы.

4. Заключение перегружено фактическим материалом, частично уже

использованным в основном тексте. Отсюда некоторая размытость в

выводах.

Подводя итоги, отметим, что высказанные замечания по содержанию

носят полемический характер, не отменяют общего позитивного

впечатления, так как работа М. С. Новикова представляет собой целостное,

самостоятельное исследование конкретной исторической проблемы.

Работа структурирована и написана научным языком. Текст

автореферата диссертации отражает основное содержание и выводы

исследования. Базовые положения и выводы научно-квалификационного

сочинения отражены в 15 публикациях. Из них 7 в рецензируемых научных

изданиях. Тексты рукописи и автореферата диссертации соответствуют

требованиям к их оформлению.

В заключении следует отметить, что диссертация М. С. Новикова,

представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук,

является завершенной научно-квалификационной работой, в которой

зафиксированы причины появления русских национальных и

державнических организаций в Западной Сибири, определена степень их

участия в политической жизни в период реформирования политической

системы в 1985-1996 гг.

Фактический материал и выводы диссертационного исследования

являются вкладом в приращение знаний по таким областям исследования,

как «История общественной мысли и общественных движений» (п. 9

паспорта специальности), «История политических партий России» (п. 14

паспорта специальности), «Исторический опыт российских реформ» (п. 15

паспорта специальности).

Диссертация Новикова Михаила Сергеевича «Русские национальные и

державнические организации в условиях трансформации государственного

устройства России (на материалах Западной Сибири). 1985-1996 гг.»,

соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.
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